
• 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

2 

5 

06 
08 
08 
10 

1 2  

14 
16 
18 
20 
22 
22 
24 
26 
28 
29 
32 
33 
34 
35 
38 
40 

42 
42 
44 
46 
48 
48 
50 
52 

Vorwort 

München, Landkreise München, Ebersberg, 
Dachau, Fürstenfeldbruck 
München: Oberbayern ist eine Schäferin 
Neuried: Eintreten oder austreten? 
Pullach: Freie Fahrt für Flöße 
Schäftlarn: In Gottes Garten 
Glonn: Erfrischend nostalgisch 
Keferloh: Wie der Maßkrug seinen Deckel verlor 
Kirchseeon: Das Fürchten lernen 
Ebersberger Forst: Vom Forsthaus zum Wirtshaus 
Ebersberg: Die Botschaft der Bäume 
Neuhausen: Kein Killer, kein Opfer 
Forstinning: Rückschüttmühlenromantik 
Ismaning: Obatzt is! 
Ismaning: Kraut für den Bischof 
Dachau: Kein Haus, ein Ort 
Mariabrunn: Heilendes Wasser, süffiges Bier 
Unterweikertshofen: Hecken und Bäume 
Altomünster: Das Erbe des Alto 
Fürstenfeldbruck: Ein großer kleiner Finger 
Schöngeising: Licht in allen Straßen 
Jesenwang: Sterne, Blüten, Hufgetrappel 
Haspelmoor: Baumwollbällchen und Purpurteppich 

Landkreise Landsberg, Starnberg, Weilheim, 
Bad Tölz, Garmisch 
Pestenacker: Ab in die Steinzeit 
Planegg: Schlemmeregg 
Unterbrunn: Wo die Meisterdiebe wohnen 
Utting: Jugendstil-Juwel 
Dießen: Töpfer mit Tradition 
Herrsching: Top Secret 
Andechs: Carl, Carmina und der Klerus 
Starnberg: Die Wasserspiele der Wittelsbacher 

http://d-nb.info/1062743229

http://d-nb.info/1062743229


30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 

48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 

Berg: Bücher statt Brote 
Landsberg: Der Herkomerturm 
Vilgertshofen: Ohne Worte 
Altenstadt: Strumpfsockert 
Hohenpeißenberg: Alle Wetter 
Polling: Vergessene Künstlerkolonie 
Murnau: Der Millionenkeller 
Oberammergau: Welten hinter Glas 
Zugspitze: Cool und kalt 
Schachen: Oben, »weit, in der Türkei« 
Partenkirchen: Raetia und Rasso 
Urfeld: Ihr Haus, sein See 
Kochel: Birnen mit Schlagrahm 
Benediktbeuern: Die Storchenwürde ist unantastbar 
Penzberg: Die Vorzeige-Gemeinde 
Bad Tölz: Giebe-Gabi und wie er die Welt sah 
Lenggries: Steine gab's und wenig Brot 
Brauneck, Stie-Alm: Alles Käse 

Landkreise Miesbach, Rosenheim, Traunstein 
Berchtesgadener Land 
Otterfing: Nur wer gegessen wird, überlebt 
Grub: »Gutes Wasser« für München 
Gotzing: Kleinbonum in Bayern 
Gmund: Papier für die Welt 
Tegernsee: Auf den Spuren von Quirin Roth 
Hausham: Kunst und Kohle 
Schliersee: Sie säen nicht und sie ernten doch 
Bayrischzell: Lufttürme statt Almhütten 
Kiefersfelden: Technik und Natur im Einklang 
Bad Aibling: Historismus und Jugendstil 
Rosenheim: Vom Korn zur Bohne 
Wasserburg: Sommerfrische fürs Bier 
Schloss Amerang: Offen für alle 
Gut Immling: Von jungen Künstlern und alten Pferden 
Ratzinger Höhe: Großfamilientauglich 
Urschalling: Die heilige Geistin 
Aschau: Werkzeug und Kunstobjekt 
Schloss Hohenaschau: Höhenflug 
Hochfelln: In memoriam Loriot 
Siegsdorf: Mammut im Doppelpack 
Haßlberg: Kalkstein spielt Marmor 
Ruhpolding: »Hackl nehma und in Holzschlag geh'n« 
Ramsau, Hintersee: Von Staffelei zu Staffelei 
Berchtesgaden: »Die kleidsame Volkstracht« 

54 
56 
58 
59 
62 
64 
66 
68 
70 
72 
74 
76 
78 
80 
82 
84 
86 
88 

/ 

90 
92 
94 
96 
98 

100 
102 
104 
106 
106 
108 
110 
112 

113 
116 

117 
120 
122 
124 
125 
128 
130 
132 
133 

3 



72 
73 
74 
75 
76 
77 

78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 

87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

• 
• 

4 

Schönau am Königssee: Brand vom Berg 136 
Obersalzberg: Delikates Erbe 140 
Marktschellenberg: Im Palast der Schneekönigin 141 
Freilassing: Karussell für Lokomotiven 144 
Altenmarkt an der Alz: Das Werk lobt den Meister 146 
Garching an der Alz: Blick in die Wohnküche 148 

Landkreise Altötting, Mühldorf, 
Erding, Freising 
Oberschroffen: Vom Eise befreit 150 
Altötting: Reise nach Jerusalem 152 
Mühldorf: Skurriles für Jäger und Gejagte 154 
Mühldorf: Fährmann, hol'über! 156 
Haager Land: Wo Weiher Kessel sind 156 
Bockhorn und Taufkirchen: Die Kleine Wies 158 
Erding-Klettham: Platzproblem grandios gelöst 158 
Freising: Von Bären und Rosen 160 
Gammelsdorf: Alles für unsere Wittelsbacher 162 

Landkreise Pfaffenhofen, Ingolstadt, Neuburg, 
Eichstätt 
Jetzendorf: In allen Wipfeln ist Unruh' 164 
Wolnzach: Bier und Schokolade 166 
Schrobenhausen: Der Sohn des Stadtmaurers 168 
Schrobenhausen: Auf den Spuren der Rindviecher 170 
Hinterkaifeck: Blutige Provinz 170 
Manching: Gottes Zeltmacher 172 
Ingolstadt: Eine urbayerische Maschine 174 
Ingolstadt: Die »Nestbeschmutzerin« 176 
Ingolstadt: Große und kleine Kostbarkeiten 178 
Neuburg: Großes Theater mit kleinen Mitteln 180 
Möckenlohe: Der Bauer als Historiker 182 
Eichstätt: Kriegserinnerungen 184 
Altmühltal: Lammabtrieb 186 

Register 188 
Impressum 191 


