

München, Landkreise München, Ebersberg, Dachau, Fürstenfeldbruck

01	München: Oberbayern ist eine Schäferin	06
02	Neuried: Eintreten oder austreten?	08
03	Pullach: Freie Fahrt für Flöße	08
04	Schäftlarn: In Gottes Garten	10
05	Glonn: Erfrischend nostalgisch	12
06	Keferloh: Wie der Maßkrug seinen Deckel verlor	14
07	Kirchseeon: Das Fürchten lernen	16
08	Ebersberger Forst: Vom Forsthaus zum Wirtshaus	18
09	Ebersberg: Die Botschaft der Bäume	20
10	Neuhausen: Kein Killer, kein Opfer	22
11	Forstinning: Rückschüttmühlenromantik	22
12	Ismaning: Obatzt is!	24
13	Ismaning: Kraut für den Bischof	26
14	Dachau: Kein Haus, ein Ort	28
15	Mariabrunn: Heilendes Wasser, süffiges Bier	29
16	Unterweikertshofen: Hecken und Bäume	32
17	Altomünster: Das Erbe des Alto	33
18	Fürstenfeldbruck: Ein großer kleiner Finger	34
19	Schöngesing: Licht in allen Straßen	35
20	Jesenwang: Sterne, Blüten, Hufgetrappel	38
21	Haspelmoor: Baumwollbällchen und Purpurteppich	40

Landkreise Landsberg, Starnberg, Weilheim, Bad Tölz, Garmisch

22	Pestenacker: Ab in die Steinzeit	42
23	Planegg: Schlemmeregg	42
24	Unterbrunn: Wo die Meisterdiebe wohnen	44
25	Utting: Jugendstil-Juwel	46
26	Dießen: Töpfer mit Tradition	48
27	Herrsching: Top Secret	48
28	Andechs: Carl, Carmina und der Klerus	50
29	Starnberg: Die Wasserspiele der Wittelsbacher	52

30	Berg: Bücher statt Brote	54
31	Landsberg: Der Herkomerturm	56
32	Vilgertshofen: Ohne Worte	58
33	Altenstadt: Strumpfsockert	59
34	Hohenpeißenberg: Alle Wetter	62
35	Polling: Vergessene Künstlerkolonie	64
36	Murnau: Der Millionenkeller	66
37	Oberammergau: Welten hinter Glas	68
38	Zugspitze: Cool und kalt	70
39	Schachen: Oben, »weit, in der Türke«	72
40	Partenkirchen: Raetia und Rasso	74
41	Urfeld: Ihr Haus, sein See	76
42	Kochel: Birnen mit Schlagrahm	78
43	Benediktbeuern: Die Storchenwürde ist unantastbar	80
44	Penzberg: Die Vorzeige-Gemeinde	82
45	Bad Tölz: Giebe-Gabi und wie er die Welt sah	84
46	Lengries: Steine gab's und wenig Brot	86
47	Brauneck, Stie-Alm: Alles Käse	88

Landkreise Miesbach, Rosenheim, Traunstein, Berchtesgadener Land

48	Otterfing: Nur wer gegessen wird, überlebt	90
49	Grub: »Gutes Wasser« für München	92
50	Gotzing: Kleinbonum in Bayern	94
51	Gmund: Papier für die Welt	96
52	Tegernsee: Auf den Spuren von Quirin Roth	98
53	Hausham: Kunst und Kohle	100
54	Schliersee: Sie säen nicht und sie ernten doch	102
55	Bayrischzell: Lufttürme statt Almhütten	104
56	Kiefersfelden: Technik und Natur im Einklang	106
57	Bad Aibling: Historismus und Jugendstil	106
58	Rosenheim: Vom Korn zur Bohne	108
59	Wasserburg: Sommerfrische fürs Bier	110
60	Schloss Amerang: Offen für alle	112
61	Gut Immling: Von jungen Künstlern und alten Pferden	113
62	Ratzinger Höhe: Großfamilientauglich	116
63	Urschalling: Die heilige Geistin	117
64	Aschau: Werkzeug und Kunstobjekt	120
65	Schloss Hohenaschau: Höhenflug	122
66	Hochfelln: In memoriam Loriot	124
67	Siegsdorf: Mammut im Doppelpack	125
68	Haßlberg: Kalkstein spielt Marmor	128
69	Ruhpolding: »Hackl nehma und in Holzschlag geh'n«	130
70	Ramsau, Hintersee: Von Staffelei zu Staffelei	132
71	Berchtesgaden: »Die kleidsame Volkstracht«	133

72	Schönau am Königssee: Brand vom Berg	136
73	Obersalzberg: Delikates Erbe	140
74	Marktschellenberg: Im Palast der Schneekönigin	141
75	Freilassing: Karussell für Lokomotiven	144
76	Altenmarkt an der Alz: Das Werk lobt den Meister	146
77	Garching an der Alz: Blick in die Wohnküche	148

Landkreise Altötting, Mühldorf, Erding, Freising

78	Oberschroffen: Vom Eise befreit	150
79	Altötting: Reise nach Jerusalem	152
80	Mühldorf: Skurriles für Jäger und Gejagte	154
81	Mühldorf: Fährmann, hol' über!	156
82	Haager Land: Wo Weiher Kessel sind	156
83	Bockhorn und Taufkirchen: Die Kleine Wies	158
84	Erding-Klettham: Platzproblem grandios gelöst	158
85	Freising: Von Bären und Rosen	160
86	Gammelsdorf: Alles für unsere Wittelsbacher	162

Landkreise Pfaffenhofen, Ingolstadt, Neuburg, Eichstätt

87	Jetzendorf: In allen Wipfeln ist Unruh'	164
88	Wolnzach: Bier und Schokolade	166
89	Schrobenhausen: Der Sohn des Stadtmaurers	168
90	Schrobenhausen: Auf den Spuren der Rindviecher	170
91	Hinterkaifeck: Blutige Provinz	170
92	Manching: Gottes Zeltmacher	172
93	Ingolstadt: Eine urbayerische Maschine	174
94	Ingolstadt: Die »Nestbeschmutzerin«	176
95	Ingolstadt: Große und kleine Kostbarkeiten	178
96	Neuburg: Großes Theater mit kleinen Mitteln	180
97	Möckenlohe: Der Bauer als Historiker	182
98	Eichstätt: Kriegserinnerungen	184
99	Altmühlthal: Lammabtrieb	186

►	Register	188
►	Impressum	191